¹) Verbum — ²) Hendiadyoin — ³) vgl. Kap. 9 Anm. 5

Pydnam fugeret necessitate coactus, domino navis, quis sit, aperit, multa pollicens, si se conservasset. 11. Platō cuidam narranti esse quosdam, qui ipsum maledictis insectentur: 'At ego', inquit, 'sic vivam, ut nemo istis habeat fidem.' 12. Patres conscripti legatos in Bithyniam miserunt, qui a Prusia peterent, ne Hannibalem, inimicissimum suum, secum haberet sibi que dederet.

15. Aufgabe:

- a) *Erkläre mit eigenen Worten den Begriff der innerlichen Abhängigkeit! Nenne Arten von Nebensätzen, die von Natur aus innerlich abhängig sind!*
- b) *Stelle fest, in welchen Fällen bei den vorhergehenden Sätzen*
 1. *das Reflexivpronomen vom rein grammatischen Standpunkt aus doppeldeutig ist,* 2. *wo es auch dem Sinn nach doppeldeutig ist,* 3. *wo es eindeutig ist!*
- 24 1. Hannibal dankte den Kampanern, daß sie seine Freundschaft den römischen Bündnissen vorgezogen hätten. 2. Ein Überläufer versprach dem Fabricius, er werde in das Lager des Pyrrhus zurückkehren und ihn töten, falls ihm eine Belohnung ausgehändigt (= gegeben) werde. 3. Der König Porsenna bedrohte den Mucius Scävola mit dem Tode, wenn er ihm nicht unverzüglich alle Nachstellungen aufdecke. 4. Als Phocion die Gesandten Alexanders fragte, warum ihm der König so viel Geld anbiete, antworteten diese, weil er ihn allein für tüchtig und rechtlich denkend⁰ halte. 5. Die Sequaner baten den Ariovist, sie gegen die Häduer zu verteidigen. 6. In einer Versammlung der Latiner zog Turnus Herdonius heftig gegen den abwesenden Tarquinius los und behauptete¹, es sei nicht¹ verwunderlich, daß man ihm zu Rom den Beinamen der Übermütige gegeben habe.

Abhängige Behauptungssätze mit der Konjunktion quod

LL § 186; RH § 249 u. § 250

- 25 1. Eumeni Cardiano² multum detraxit inter Macedones viventi, quod alienae erat civitatis. 2. Nonnulli affirmant magnum beneficium esse naturae, quod necesse sit mori. 3. Cicero Quinto fratri: Quod quaeris, quid de illis libris egerim, quos, cum essem in Cumano³, scribere institui, non cessavi neque cesso, sed saepe iam scribendi totum consilium rationemque mutavi...

¹) ein Verbum — ²) Eumenes aus Kardia in Thrazien, Geheimschreiber am Hofe Philipps — ³) (praedium) Cūmānum Landgut bei Cūmae

Quod me de versibus¹ faciendis rogas, incredibile est, mi frater, quam egeam tempore, nec sane satis commoveor animo ad ea, quae vis, canenda.

4. Cicero Tironi (ineunte bello civili): Quo in discrimine versetur salus mea et bonorum omnium atque universae rei publicae, ex eo scire potes, quod domos nostras et patriam ipsam vel diripiendam vel inflammandam relinquimus... Habeo etiam illam molestiam, quod Dolabella² noster apud Caesarem est. 5. In Agesilao fuit illud maxime admirabile, quod ex muneribus ac praeda nihil unquam suam domum contulit. 6. Praeterquam quod admissi auditique sunt legati, vana atque irrita fuit legatio.³ 7. Prospere omnia procedebant Caesari, nisi quod frumenti inopia premebatur.